

خبر

وزیر کشور رئیس کمیسیون سیاسی – دفاعی دولت شد

● **ابرنار**، عبدالرضا رحمانی فضل‌ی، وزیر کشور، در اولین جلسه کمیسیون سیاسی – دفاعی در دولت دوازدهم در جریان برگزاری انتخابات داخلی با حداکثر آرا به‌عنوان رئیس این کمیسیون به مدت چهار سال انتخاب شد. اعضای کمیسیون سیاسی – دفاعی دولت را وزرای کشور، امور خارجه، دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح، کار و امور اجتماعی، اطلاعات و رئیس سازمان صداوسیمّا و همچنین معاون حقوقی رئیس‌جمهوری تشکیل می‌دهند. از جمله وظایف این کمیسیون دائمی دولت نیز می‌توان به اختیار تصویب تأسیس هر نوع شرکت، دفتر، شعبه و نمایندگی از سوی وزارتخانه‌ها، مؤسسه‌ها، شرکت‌های دولتی، بانک‌ها و نهادهای عمومی غیردولتی، ساماندهی امور مربوط به اتباع بیگانه، اجازه استملاک برای محل استقرار سفارتخانه یا کنسولگری یا مؤسسات وابسته به سفارت، برقراری یا لغو روادید با کشورها و... اشاره کرد.

ادامه از صفحه ۷

با افکار عمومی حرف بزنیم

حالا ما باید از همه مردم جهان دعوت کنیم که بیایند و از کشور ما بازدید داشته باشند تا بفهمند و درک کنند و ببینند که ما آدم‌های خوبی هستیم و توسعه‌یافته و متمدن و با فرهنگ غنی هستیم؟ اینکه امکان‌پذیر نیست، چه باید کرد؟ رسانه‌ها نقش اساسی دارند. رسانه‌های خود را باید مطابق نیاز جامعه جهانی سازماندهی کنیم. این قدرت نرم است که می‌تواند در جوامع نفوذ کند. یکی از این موارد سازمان‌های بین‌المللی و در رأس آن سازمان ملل و مهم‌تر از همه مجمع عمومی این سازمان است. آقای روحانی رئیس‌جمهور در این اجلاس سخنرانی داشته است. باید رسانه‌های ما یک بررسی جامعه‌شناسانه از بازتاب این سفر در رسانه‌های عمومی جهان داشته باشند و با درایت و بی‌طرفی آن را تجزیه‌وتحلیل و به جامعه ارائه کنند. شاید به این جمع‌بندی رسید که لازم نیست هرسال رئیس‌جمهور با تعدادی از مقامات به این سفر بفرهزنه برود. اگر دخل‌وخرج سودمند نیست مثل کشورهایی که رؤسای‌جمهور آنان لزوما در این اجلاس سالانه شرکت نمی‌کنند، ما هم شرکت نکنیم. باید یک ارزیابی ارائه داد که چه تعداد از رؤسای‌جمهور کشورهای عضو در این مجمع شرکت می‌کنند. ما به‌اندازه وزن خودمان می‌توانیم در محیط بین‌الملل تأثیر بگذاریم و نباید برآورد نادرستی از جایگاه خود داشته باشیم.

اما دیدارهای رئیس‌جمهوری ایران؛ یکی از مزایای این مجمع امکان دیدار رؤسای‌جمهور و مقامات بلندپایه و تبادل‌نظر با یکدیگر است. ولی نیک می‌دانیم اگرچه این امر مهمی است، ولی بیشتر تشریفات است و مبادله افکار و گفت‌وگو و نمی‌توان از آن انتظار داشت همچون دیدارهایی که به امضای تفاهنامه‌ها یا قراردادهای رسمی و پیمان‌ها و از این قبیل امور منجر می‌شود، مفید باشد زیرا دیدارهای کاری پس از مدت‌ها بحث کارشناسی و آماده‌سازی اسناد و توافقات صورت می‌گیرد و برای مراسم تشریفات رسمی و قانونی برای امضای اسناد است. در این دیدار رئیس‌جمهور با دو کشور اسکاندیناویایی دیدار داشته است (سوئد و نروژ). این کشورها ثروتمند هستند و در صورت مناسب‌بودن شرایط امکان سرمایه‌گذاری در ایران را دارند و جزء کشورهای صنعتی هستند. بلژیک نیز وضعیت مشابهی دارد. دیدار با خانم ترزا می، نخست‌وزیر بریتانیا، نیز خوب مثبت ارزیابی می‌شود؛ زیرا یک کشور قدرتمند خارج از اتحادیه اروپاست و در این کشور فضایی مناسب برای سرمایه‌گذاری در ایران ایجاد شده است. به نظر می‌رسد دیدار آقای روحانی با امانوئل مکرون مثبت باشد زیرا در دوره‌ای که ایران در چالش خرید ایرباس است، مکرون می‌تواند مفید باشد؛ به‌ویژه آنکه این شخص با رئیس‌جمهور ایالات‌متحده هم مناسبات حسنه‌ای دارد. در دیدار رئیس‌جمهور با نخست‌وزیر پاکستان نمی‌توان انتظارات زیادی داشت زیرا دولت پاکستان توانایی ساماندهی به روابط پیچیده و تیره دو کشور در زمینه امنیتی را ندارد. در پاکستان قدرت در جاهای دیگری بیرون از دولت متمرکز است و مراکز متعدد تصمیم‌گیر و وجود دارد. تا‌کامی خط لوله صلح نیز نشت‌گرفته از همین ساختار است.

در پایان، دیدار با دبیر کل سازمان ملل که جزء مهم‌ترین مراحل تشریفات است، خود داستانی است جداگانه. ما کل سازمان ملل و ساختار آن را زیر سؤال می‌بریم و در برخی موارد به اقدامات و خواسته‌های آن پاسخ نمی‌دهیم؛ طبیعی است که این ساختار برآمده از جنگ جهانی دوم بیاری حل‌وفصل مهم امور بین‌المللی را ندارد ولی باوجوداین، بودن آن بهتر از نبودن آن است. باید پذیرفت که از این امکان هم می‌شود بهره‌مند شد، زیرا سالانه مقادیر قابل‌توجهی حق‌السهم خودمان را به این سازمان و نهادهای تابعه آن می‌پردازیم. باید از این ابزارها بهره‌مند شد. این هنر دیپلماسی است. دولت روحانی شاید تنها دولت جمهوری اسلامی ایران باشد که با هنر دیپلماسی در شرایطی پیچیده پرورنده‌ای مهم را سامان داد، هرچند هنوز تعدادی آن را باور نکرده‌اند؛ ولی این پیچیده‌ترین پرورنده مخاصمه‌برانگیز با درایت حل شد.

irpolitics@sharghdaily.ir

سیاست

هاشمی‌شاهرودی در نخستین جلسه مجمع تشخیص مصلحت:

هاشمی‌رفسنجانی منشأ خدمات بسیار مؤثر و مفید بود



رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام همچنین به پیروزی‌های اخیر علیه داعش در کشورهای عراق و سوریه اشاره کرد و گفت: مقاومت مردم و مبارزه با مظاهر ظلم و سسلطه در این کشورها و یم و لبنان، الهام‌گرفته از نهضت عاشورا و مکتب امام‌حسین(ع) است. آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی به آغاز دوره جدید مجمع تشخیص مصلحت نظام با حکم مقام معظم رهبری اشاره کرد و گفت: احکام، پیوست‌ها و سخنان رهبری در این دوره برای همه ما کارگشا و چراغ آینده است و شامل فرانهای بسیار مهمی است که باید در دبیرخانه تدوین و تبیین و در صحن مجمع به بحث گذاشته شود.

توضیح کدخدایی درباره توقف فعالیت عضو زرتشتی شورای شهر یزد

فقها گفتند خلاف شرع است

عضو زرتشتی شورای شهر یزد:

تاکنون ابلاغی مبنی بر توقف فعالیت دریافت نکرده‌ام

«سپنتا نیکام»، عضو زرتشتی شورای اسلامی شهر یزد، به «ایسنا» گفت: هنوز هیچ حکمی برای توقف فعالیت‌م در شورای شهر به بنده ابلاغ نشده و درحال‌حاضر به‌عنوان عضو شورای شهر و با پشتوانه رای مردم در حال خدمت به همشه‌ریان هستم. او در مورد صدور حکم توقف فعالیت خود به‌عنوان عضو شورای اسلامی شهر یزد، افزود: با وجود صدور این حکم از سوی دیوان عدالت اداری، هنوز هیچ ابلاغی به من نرسیده است.

فروردین سال جاری، آیت‌الله جنتی در جریان بررسی صلاحیت نامزدهای انتخابات شوراهای شهر و روستا، ابلاغیه‌ای را برای جلوگیری از تأیید صلاحیت نامزدهای اقلیت‌های مذهبی در انتخابات شوروها منتشر کرد. در این ابلاغیه تأکید شده بود: «با عنایت به اطلاعات واصله از برخی مناطق کشور که اکثریت مردم آنها مسلمان و پیرو مذهب رسمی کشور هستند و افراد غیرمسلمان در این مناطق خود را داوطلب عضویت در شوراهای اسلامی شهر و روستا کرده‌اند و با توجه به اینکه تصمیمات شوروها درباره مسلمین بدون لزوم رسیدگی آن در شورای نگهبان لازم‌الاجتایع خواهد بود، تبصره یک ماده ۲۶ قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات شوراهای اسلامی کشور و انتخاب شهرداران مصوب ۱۳۷۵ نسبت به چنین مناطقی با نص فرمایش‌های بنیان‌گذار جمهوری اسلامی ایران حضرت امام خمینی علیه‌الرحمه مغایر است و لذا خلاف موازین شرع شناخته شد». علی لاریجانی، رئیس قوه مقننه، با فاصله کمی، ابلاغیه آیت‌الله جنتی درباره درصلاحیت اقلیت‌های دینی در انتخابات شوروها را رد کرد و مستقیما به هیئت نظارت بر انتخابات شوروها دستور داد قانون دربار‌ه حضور پیروان ادیان الهی در انتخابات شوروها رعایت شود و تغییر نکند. سپنتا نیکام که به‌طور مشخص تنها فرد مورد خطاب این ابلاغیه در آن زمان بود، در انتخابات شرکت کرد و با نزدیک به ۲۲ هزار رای، نفر هفتم منتخب مردم یزد شد، اما این روند مخالفت‌وار ادامه پیدا کرد و شکایت یک رقیب انتخاباتی که اتفاقا در پاسخ استعلامات و شکایت‌هایش از استانداری نتیجه‌ای دریافت نکرده بود از دیوان عدالت اداری سر درآورد. در ۱۳ شهریور جاری از سوی شعبه ۴۵ دیوان عدالت اداری ایران حکمی مبنی بر توقف و جلوگیری از فعالیت سپنتا نیکام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، صادر شد که در این حکم آمده بود دستور موقت صادره قطعی است، بااین‌حال خبرگزاری «ایسنا» در روز پنجشنبه از قول «علی افخمی»، دبیر هیئت نظارت بر انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد، نوشت: «با توجه به حکم دیوان عدالت اداری مبنی بر توقف فعالیت سپنتا نیکام، عضو زرتشتی شورای شهر یزد، کمیته سه‌نفره حقوقی هیئت نظارت بر انتخابات شورای اسلامی شهر و روستا در استان یزد تشکیل جلسه داد و ضمن تأیید صلاحیت مجدد آقای نیکام اعلام کرد روند کاندیداتوری، تأیید صلاحیت و انتخاب ایشان قانونی بوده و با توجه به تأیید هیئت اجرایی و نظارت مشکل قانونی نداشته است».

نجومی می‌گیریم و نه فرزندان‌مان در جایی انتصاب پیدا کرده‌اند، ولی آنچه مهم بوده، این است که مسئولان باید بر اساس معیارهای قانون اساسی و راهبردهای حضرت امام و مقام معظم رهبری

او تأکید رهبری درباره موارد تشخیص شرعی، اولویت‌بندی سیاست‌ها و مهم‌تر از همه بحث نظارت بر حسن اجرای سیاست‌ها را برای آینده کار مجمع بسیار مهم دانست و گفت: دبیرخانه باید به صورت دقیق مطالب، تأکیدات و رهنمودهای ایشان را طبقه‌بندی کند و برای تحقق آن برنامه‌ریزی مناسب انجام دهد و به صحن مجمع بیاورد.

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، شاخص‌های کمتی و کیفی برای ارتقای تشخیص مصلحت را بسیار مهم خواند و تأکید کرد: باید شاخص‌ها در آینده تعریف و تبیین شود.

آیت‌الله هاشمی‌شاهرودی، در فراز دیگری از سخنان خود یاد و خاطره درگذشتگان مجمع ازجمله، دکتر حسن حبیبی، آیت‌الله توسلی، عسکراولادی، آیت‌الله طبرسی و به‌ویژه آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی را گرامی داشت و گفت: برای شادی روح همه این عزیزان دعا می‌کنیم. او به شخصیت بزرگ و خستگی‌ناپذیر آیت‌الله هاشمی‌رفسنجانی اشاره و بیان کرد: ایشان چه در قبل از انقلاب در عرصه مبارزه و تحمل سختی‌های آن و چه بعد از پیروزی انقلاب و خدمات ایشان و چه در دوران مجمع تشخیص، منشأ خدمات بسیار مؤثر و مفید برای کشور بود.

توضیح کدخدایی درباره توقف فعالیت عضو زرتشتی شورای شهر یزد

فقها گفتند خلاف شرع است

آیا فشار مقامات برای اخذ هرگونه امتیاز در زمان بررسی صلاحیت‌ها، مورد رصد شورای نگهبان بوده و خواهد بود؟ که کدخدایی گفت: «هر تخلفی باشد، بررسی خواهد شد. اگر افراد در مسیر تخلف بودند، مدنظر خواهد بود». سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگاری مبنی بر اینکه آخرین وضعیت بررسی ر‌جل سیاسی به کجا رسید، گفت: ما دو جلسه نداشتیم، ولی بررسی‌ها در حال ادامه است. پژوهشکده شورای نگهبان هر هفته جلسه کارشناسی دارد و نتایج را به اعضا اعلام می‌کند». سخنگوی شورای نگهبان در پاسخ به سؤال خبرنگار دیگری مبنی بر اینکه شورای نگهبان درباره قانون جامع انتخابات جلساتی داشته، دراین‌باره توضیح دهید، گفت: «علاوه بر کمیسیون اصلی که با حضور رئیس مجلس، وزیر کشور و چند نفر از رؤسای کمیسیون‌ها تشکیل شده بود، این موضوع در سطح کارشناسی به کمیته‌ای که بین شورای نگهبان، وزارت کشور و مجلس است، ارجاع داده شد که این کمیته هر هفته جلسه دارد. امیدواریم نتیجه کمیته اعلام شود و بتوانیم این موضوع را در کمیسیون اصلی مورد بحث قرار دهیم و موضوع تقدیم لایحه از سوی دولت پیکری شود و بتوانیم در انتخابات مجلس قانون جدید داشته باشیم».

خبرنگاری از کدخدایی پرسید آیا مجمع تشخیص مصلحت نظام می‌تواند مصوباتی را که شورای نگهبان با قانون و شرع تطبیق داده، با سیاست‌های کلی تطبیق دهد؟ کدخدایی گفت: «بر اساس آیین‌نامه مجمع تشخیص مصلحت نظام و آنچه که اطلاع دارم، نظارت سیاست‌های کلی بر عهده مجمع تشخیص مصلحت نظام است. کمیسیونی در این مجمع حضور دارد که وظیفه نظارت بر انطباق سیاست‌ها و مصوبات مجلس را انجام می‌دهد. شما شاهد آن هستید، مانند برنامه ششم و قانون بودجه که مجمع تشخیص مصلحت نظام نظرش را برای ما ارسال می‌کند و ما آن را به مجلس اعلام می‌کنیم».

پرسش پیش می‌آید که پس از تأیید نهادهای نظارتی و مراجع تشخیص صلاحیت و انجام انتخابات و تأیید صحت آن، چه شخصی متضرر واقعی در عرصه اجتماعی و سیاسی و حیثیتی در این مدت نامشخص دستور موقت برای مدت محدود عضویت در شورای شهر است؟ عضو منتخب که همان طرف شکایت است یا دهه‌ها زار انتخاب‌کننده که مردم شهر یزد هستند و شاید به‌نوعی مردم ایران یا اینکه تنها متضرر، شخص علی‌الدبلی است که قرار است فعلا یا بعدا بر جایش بنشیند؟ پاسخ روشن است که صدور دستور موقت صرفا بر لحاظ ضرر جبران‌ناپذیر شاکی صادر نمی‌شود، بلکه در دو کفه ترازوی «منافع و ضرر جبران‌ناپذیر شاکی» و «منافع و حدود ضرر جبران‌ناپذیر طرف شکایت» وزن و بررسی می‌شود که در حقیقت، طرف اصلی شکایت، یک شهر و بلکه یک کشور است؛ زیرا این نوع انتخابات‌ها ملی هستند نه صنفی، طبعا پس از طی تشریفات شروع نامزدی تا انتخاب‌شدن، جریان ظاهری و قانونی به نفع شخص منتخب است، نه شاکی.

۴- طرف شکایت و موضوع این دستور موقت منع فعالیت شخص حقیقی قرار گرفته است، درحالی‌که دانستیم اساسا شخص حقیقی خوانده واقعی و ذی‌نفع اصلی اجراکردن و اجرا نکردن آن نیست؛ بلکه کلیت شخصیت حقوقی شورا باید موضوع و ملزّم دستور موقت باشد. دیوان عدالت اداری مرجع تظلم‌خواهی مردم علیه حاکمیت است، نه مردم علیه مردم (شخص حقیقی). تأکید می‌کنم ورود دادرسی دیوان به این‌گونه امور موجب می‌شود که تبعه نیاز به این تعیین تکلیف باشد که با محرومیت موقت شخص حقیقی تا تعیین تکلیف نهایی، تکلیف این شورا تا صدور رای قطعی چیست؟ چگونه و با چه تعداد بر اعضایی فعالیت کند؟ تسلسلی از امور سیاسی و محل تردید و نزاع که جایگاه دیوان را به چالش سیاسی می‌کشاند.

به نظر می‌رسد صرف‌نظر از آنکه راه‌حل فوریت آن، تسریع در رسیدگی ماهوی (بر فرض صلاحیت) است، نه صدور دستور موقت؛ بلکه ورود دیوان به انتخابات ملی کشور هم مستلزم تصریح اختیار در قانون اساسی است.

یادداشت

ضرورت تغییر نسل مدیران

محمد فروز زنده عضو مجمع تشخیص مملحت نظام

● پذیرش پایان، برای نسلی که تداوم حضور خود را برای اداره کشور ضروری و بلا‌منزاع می‌داند، سخت و دور از انتظار است. در زمانی که تجربه‌ها باید ارزیابی شود تا نتایج آن زمینه بازنگری در رفتار حکومت شود، با استحکام از ضرورت ادامه روند سخن گفته می‌شود. اندیشه و روحیه‌ای اسلامی که با رویکرد انقلابی در پنجاهه قبل توانست تفاوت بیافریند تا دغدغه‌های دلسوزانه‌ای که دارد، امروز با جدیت تلاش می‌کند از ایجاد تفاوت متناسب با ضرورت‌های زمان از سوی نسل جوان کشور جلوگیری کند. نسل انقلابی با ازخودگذشتگی موفقیت‌های بزرگ و کم‌نظیری را در تاریخ معاصر ایران رقم زد. تغییر رژیم از شاهنشاهی به جمهوری، احیای افکار و احکام اسلام در محیط تصمیم‌سازی و تصمیم‌گیری و استقرار مفهوم ولایت فقیه برای اداره کشور، آثار ارزشمند خدمات نسل انقلاب به ایران و اسلام است. یکی از مبانی منطقی نسل انقلاب در دوره مبارزه و استقرار نظام جمهوری اسلامی در برابر مخالفان متدین خود توجه به مقتضیات زمان بود. این نسل با جمله‌مشهور «فرزند زمان خوشتن باشید» در تبعیت از امام(ره) توانست نماد روشنفکری اسلامی در برابر تخرج برای پاسخ به شبهات، آفرینش افکار و آرای جذاب اسلامی، خروش انقلابی مردم و پیروزی انقلاب اسلامی شود. امروز با گذشت بیش از پنج‌دهه از آغاز نهضت و نزدیک به چهاردهه از پیروزی انقلاب اسلامی، نسل جوان با تبعیت از ولایت فقیه، بربنمای اقتضای زمان نیازمند شرایط مناسب برای ایجاد تغییرات لازم در روش و منش اداره کشور با استفاده از دستاوردهای نسل انقلاب، دانش و بینش روز است. لازمه ایجاد چنین شرایطی ظهور و بروز رفتار بزرگوارانه پذیرش پایان دوره خدمت از جانب نسل اول و دوم انقلاب است تا بچه‌های دهه‌های ۵۰ و ۶۰ بتوانند اداره امور کشور را در دست گیرند و بزرگ‌ترهای انقلابی در سال‌های پیری لذت حضور جوانان تربیت‌شده در دوره جمهوری اسلامی را درک کنند. چنین موفقیتی برای همه ما با پذیرش پایان دوره مسئولیت در حکومت از سوی نسل و انقلاب و جابجای پذیرش مسئولیت حکومت از سوی نسل جوان انقلاب فراهم خواهد شد؛ پذیرش پایان و آغاز به کار بدون دغدغه و مسالمت‌آمیز دو نسل پیر و جوان انقلاب.

روزنه

سیدحسن خمینی:

سخنان غیرمنطقی ترامپ می‌تواند به تقویت انسجام ملی بینجامد

● **جماران:** حجت‌الاسلام سیدحسن خمینی با اشاره به سخنان سیخف دونالد ترامپ علیه جمهوری اسلامی ایران، گفت: سخنان غیرمنطقی و غلط رئیس‌جمهوری آمریکا می‌تواند انسجام ملی را تقویت کرده و به توان و قدرت کشور در عرصه داخلی و خارجی بیفزاید. سیدحسن خمینی در حاشیه مراسم عزاداری شب دوم محرم هیئت پیروان پیر جماران و وداع با پیکر آیت‌الله راستی‌کاشانی، در پاسخ به سوآلی درباره سخنان اخیر رئیس‌جمهوری آمریکا در مجمع عمومی سازمان ملل متحد، اظهار کرد: سخنان آقای ترامپ چنان‌که بسیاری از بزرگان هم گفته‌اند، بیش از هر چیز مایه شرمساری مردم آمریکاست و باعث انزوای دولتمردان جدید آمریکا شده است. او افزود: فکر نمی‌کنم نه متروکا و نه الفاظ به‌کاررفته در این سخنرانی در شان هیچ رئیس دولتی باشد. سیدحسن خمینی استقلال سیاسی را بزرگ‌ترین دستاورد انقلاب اسلامی خواند و با برشمردن آن به‌عنوان یکی از بزرگ‌ترین آرزوهای مردم ایران از یک قرن پیش، گفت: امروزه استقلال سیاسی کشور همانند تمامیت ارضی آن از بزرگ‌ترین اموری است که تک‌تک مردم ایران نسبت به آن حساسیت دارند و آن را مجدانه خواستارند و ازهمین‌رو سخنان غیرمنطقی و غلط رئیس‌جمهور آمریکا می‌تواند انسجام ملی را تقویت کرده و به توان و قدرت کشور در عرصه داخلی و خارجی بیفزاید.

رهامی:

عده‌ای تا به مجلس رسیدند قرارها را فراموش کردند

● **خبرآنلاین:** محسن رهامی گفت: ماجرا و مشکل از آنجا آغاز شد که تعدادی از دوستان که از طریق ائتلاف با اصلاح‌طلبان وارد مجلس شدند، به قواعد ائتلاف و توافقاتی که صورت گرفته، پایبند نماندند. در جریان مذاکرات با افراد بودم، در این میان به نظر می‌رسد افرادی باوجود قول‌وقرارهایی که گذاشته بودند، به محض آنکه به مجلس رسیدند، آن قواعد اولیه را فراموش کرده و رعایت نکردند. این انتقادی است که به این افراد وارد است. ما نمایندگان را که در ائتلاف بودند دالما رصد می‌کنیم و نتیجه این رصد‌ها در تصمیمات آینده تأثیرگذار خواهد بود.